УИД № 66MS0066-01-2019-000019-60 дело № 1-50/2019 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 13 марта 2019 года

Дзержинский районный суд города Нижнего Тагила Свердловской области в составе: председательствующего судьи Ильютик Н.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дзержинского района города Нижнего Тагила ФИО5, 

защитника адвоката Браунштейн О.Б., по удостоверению 

<

№> и ордеру 

<

№>, 

подсудимого ФИО6,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 – ФИО2,

при секретаре Смелянцевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

09 декабря 2015 года Дзержинским районным судом г.Н.Тагил по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, 14 апреля 2016 года освобожденного по отбытию наказания; 

07 февраля 2017 года мировым судьей судебного участка № 2 Дзержинского судебного района г.Н.Тагил по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы; 

22 марта 2017 года мировым судьей судебного участка № 3 Дзержинского судебного района г.Н.Тагил по ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы; 05 сентября 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского судебного района г.Н.Тагил на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговорам от 07 февраля и 22 марта 2017 года окончательно назначено наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы, 04 мая 2018 года освобожденного по отбытию наказания;

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 117 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО6 совершил истязание, дважды угрожал убийством, а также покушался на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение. Преступления совершены в Дзержинском районе города Нижнего Тагила при следующих обстоятельствах: 

В августе 2018 года вечером в квартире 

<

№> дома 

<

№> по ул. Сибирская ФИО6, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на истязание своей сожительницы ФИО1, возникший в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанес не менее 10 ударов кулаками и ногами по голове и различным частям тела ФИО1. Затем, 01 сентября 2018 года в период с 18:00 до 19:00 часов в квартире 

<

№> дома 

<

№> по ул. Сибирская ФИО6, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на истязание своей сожительницы ФИО1, возникший в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанес не менее 8 ударов кулаками и ногами по голове и разным частям тела ФИО1. Также 09 сентября 2018 года в период с 20:00 до 20:30 часов в квартире 

<

№> дома 

<

№> по ул. Сибирская ФИО6, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на истязание своей сожительницы ФИО1, возникший в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанес не менее 8 ударов кулаками и ногами по рукам, лицу и телу ФИО1. Кроме того, 12 сентября 2018 года в период с 19:00 до 21:00 часов в помещении магазина «Тагил Хлеб», расположенного по пр. Вагоностроителей, 57 ФИО6, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на истязание своей сожительницы ФИО1, возникший в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанес лежащей на полу потерпевшей не менее 5 ударов ногами в живот, а затем в этот же период времени в квартире 

<

№> дома 

<

№> по ул. Сибирская ФИО6, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в продолжение реализации преступного умысла, умышленно нанес не менее 6 ударов ногами по голове и различным частям тела ФИО1. Также 04 октября 2018 года в период с 22:00 до 23:00 часов в квартире 

<

№> дома 

<

№> по ул. Сибирская ФИО6, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на истязание своей сожительницы ФИО1, возникший в ходе ссоры на почве личных неприязненный отношений, умышленно нанес не менее 25 ударов лезвием бритвы по лицу и различным частям тела, рукам и ногам ФИО1, причинив ей телесные повреждения в виде: ран в правой височно-скуловой области, в подбородочной области справа и слева, в области левого локтевого сустава, по передней поверхности области правого коленного сустава, по задней поверхности нижней трети левого плеча с переходом на наружную поверхность области левого локтевого сустава и на заднюю поверхность верхней трети левого предплечья, по наружнопередней поверхности правого бедра, по передней поверхности средней трети правого бедра, по наружной поверхности средней и нижней трети левого бедра, по наружнозадней поверхности средней и нижней трети левого бедра, по задней поверхности верхней трети левой голени с переходом на наружную поверхность средней трети левой голени, причинивших легкий вред здоровью по признаку кратковременности его расстройства; а также множественных поверхностных ран в области шеи, поверхностных ран в левой щечной области, в левой скуловой области, по тыльной поверхности левой кисти, по ладонной поверхности ногтевых фаланг 2, 3 пальцев левой кисти, по наружной поверхности и по передней поверхности средней трети правого бедра, по наружной поверхности средней трети левого бедра, по наружной поверхности верхней и нижней трети левой голени, ссадин по передневнутренней поверхности нижней трети левого бедра с переходом на наружную поверхность области левого коленного сустава, по передней поверхности нижней трети левого бедра, по передненаружной поверхности нижней трети левого бедра, не причинивших вред здоровью. После чего, в продолжение реализации преступного умысла ФИО6 воздействовал руками на указанные раны. В результате длительных по времени и интенсивных по характеру примененного насилия преступных действий ФИО6 потерпевшей ФИО1 были причинены сильная физическая боль и страдания.

Кроме того, в августе 2018 года вечером в квартире 

<

№> дома 

<

№> по ул. Сибирская ФИО7, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на запугивание своей сожительницы ФИО1, возникший в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, взял в квартире нож и, находясь в непосредственной близости от ФИО1, высказывал в ее адрес угрозу убийством, а именно, сказал «Я сейчас убью тебя», и в подтверждение угрозы демонстрировал намерение применить нож. В сложившейся ситуации данную угрозу потерпевшая воспринимала реально и опасалась ее осуществления, так как во время конфликта ФИО6 был агрессивен, находился в состоянии алкогольного опьянения, физически превосходил ее, находился с нею в ограниченном пространстве, ограничивал возможность ее свободного передвижения, демонстрировал намерение применить нож.

Кроме того, 04 октября 2018 года в период с 22:00 до 23 часов в квартире 

<

№> дома 

<

№> по ул. Сибирская ФИО7, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на запугивание своей сожительницы ФИО1, возникший в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, взял в квартире лезвия от бритвы и, находясь в непосредственной близости от ФИО1, высказывал в ее адрес угрозу убийством, а именно, сказал «Я тебя убью! Ты не будешь жить», и в подтверждение угрозы применял насилие. В сложившейся ситуации данную угрозу потерпевшая воспринимала реально и опасалась ее осуществления, так как во время конфликта ФИО6 был агрессивен, находился в состоянии алкогольного опьянения, физически превосходил ее, находился с нею в ограниченном пространстве, ограничивал возможность ее свободного передвижения, демонстрировал намерение применить лезвие бритвы.

Кроме того, 07 ноября 2018 года в период с 10:30 до 11:10 часов в помещении торгового зала магазина «Верный», расположенного по пр. Ленинградский, 104, ФИО6, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и не истек срок, в течение которого он считает подвергнутым административному наказанию, действуя тайно умышленно пытался похитить принадлежащий ООО «Союз Святого ФИО8» дезодорант «Снежная Лавина», стоимостью 153 рубля 08 копеек. При этом ФИО6 взял указанное имущество со стеллажа, положив его в левый задний карман своих брюк, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками магазина, а похищенный дезодорант был у него обнаружен и изъят.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО6 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО6 поддержал свое ходатайство, указав, что признает вину в предъявленном обвинении, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и законный представитель представителя потерпевшей ФИО3 ФИО2 согласны с постановлением приговора в особом порядке.

Представитель потерпевшей ФИО1 - ФИО3, представитель потерпевшего ООО «Союз Святого ФИО8» ФИО4 также согласны с постановлением приговора в особом порядке, о чем в материалах дела имеются соответствующие заявления.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Поскольку подсудимый ФИО6 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, у суда есть основания постановить приговор в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО6 в отношении потерпевшей ФИО1 суд квалифицирует по преступлениям от августа 2018 года и 04 октября 2018 года каждое по ч. 1 ст. 119 УК РФ, как угроза убийством, поскольку имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; по преступлению от августа 2018 года – 04 октября 2018 года по ч. 1 ст. 117 УК РФ, как причинение физических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 настоящего Кодекса.

Действия подсудимого ФИО6 по преступлению в отношении ООО «Союз Святого ФИО8» суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания, суд руководствуется правилами ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а именно, подсудимый ФИО6 совершил три умышленных оконченных преступления против жизни и здоровья, а также одно неоконченное умышленное преступление против собственности, которые в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Кроме того, суд учитывает личность ФИО6, который ранее неоднократно судим, в том числе, за совершение тяжкого преступления; неоднократно привлекался к административной ответственности (нарушение общественного порядка, мелкие хищения); наблюдался наркологом с марта 2013 года до июня 2017 года с диагнозом: 

<

данные изъяты>, снят с наблюдения по отсутствию сведений; по месту отбывания наказания в Исправительной колонии № 12 характеризовался удовлетворительно, имел 1 поощрение, по месту жительства участковым уполномоченным полиции со слов соседей характеризуется отрицательно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование ФИО6 расследованию всех преступлений, что выразилось в даче им подробных объяснений до возбуждения уголовных дел и признательных показаний в ходе дознания. В качестве иного обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжелое хроническое заболевание.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого по всем эпизодам преступной деятельности содержится рецидив преступлений, что суд учитывает согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего наказание обстоятельства.

Кроме того, с учетом характера совершенных преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд учитывает совершение ФИО6 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119 УК РФ в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, что подтверждается фактическими обстоятельствами, установленными в обвинительном акте при описании преступных действий, с которыми подсудимый согласился, заявил, что алкогольное опьянение повлияло на его поведение и явилось одной из причин совершения им данных преступлений.

Наличие отягчающих наказание обстоятельств исключает возможность применения судом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в силу прямого указания закона.

Анализ данных о личности ФИО6, его судимостей, свидетельствует, по мнению суда, о явном нежелании подсудимого встать на путь исправления, в силу чего он имеет повышенную общественную опасность. Суд полагает, что исправление ФИО6 возможно только в условиях его изоляции от общества, поскольку назначение ему иного наказания не будет способствовать достижению целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. При определении размера назначенного наказания суд исходит из санкции ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119, ст. 158.1 УК РФ, положений ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68, ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

По делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением ФИО6, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им, в связи с чем суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ о назначении наказания условно, ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, а также положений ч. 3 ст. 68 УК РФ для назначения менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и замены ФИО6 наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Учитывая, что ФИО6 является лицом, ранее отбывавшим лишение свободы, в его действиях содержится рецидив преступлений, наказание в виде лишения свободы, назначенное подсудимому по рассматриваемому делу, в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит отбытию в исправительных колониях строгого режима.

Срок наказания ФИО6 надлежит исчислять с момента провозглашения приговора. При исчислении срока наказания и зачета содержания под стражей, суд учитывает требования ст. 72 УК РФ.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО17 в общей сумме 4784 рубля за осуществление защиты ФИО6 в ходе дознания, суд считает необходимым в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы: по ч. 1 ст. 117 УК РФ на срок 1 год, по ч. 1 ст. 119 УК РФ на срок 8 месяцев, по ч. 1 ст. 119 УК РФ на срок 8 месяцев, по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ на срок 4 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 02 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 13 марта 2019 года.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО6 под стражей в период с 13 марта 2019 года по день вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката адвокатов ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО17 в общей сумме 4784 рубля отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ с подачей жалобы (представления) через Дзержинский районный суд города Нижнего Тагила в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление.

Судья: Н.В. Ильютик